GOBIERNO AUTONOMO 3
MUNICIPAL DE SUCRE 2@) SUCRE

DECRETO EDIL N° 174/2025

Sucre, 06 de junio de 2025
CONSIDERANDO:
Que, el Articulo 232° de 1la Constitucién Politica del Estado,
establece que: “La Administracidn Pabliea me pige per les

principios de legitimidad, legalidad, imparcialidad, publicidad,
compromiso e interés social, ética, transparencia, igualdad,
competencia, eficiencia, calidad, calidez, honestidad,
responsabilidad y resultados”.

Que, de acuerdo al Articulo 26° de 1la Ley N° 482 de 09 de enero
de 20104, de Gobiernos Autdénomos Municipales, el Alcalde
Municipal tiene la atribucién de: 1. Representar al Gobierno
Autdnomo Municipal. 5. Dictar Decretos Ediles. 7. Proponer y
ejecutar politicas piblicas del Gobierno Autdnomo Muniecipal. 9,
Designar mediante Decreto Edil, a las Miximas Autoridades
Ejecutivas de las Empresas Municipales y de las Entidades
Descentralizadas Municipales, en funcidn a los pPrincipios de
equidad social y de género en la participacidén e igualdad y
complementariedad.

Que, respecto a la Jerarquia Normativa Municipal, la referida
Ley N° 482 sefiala en su Articulo 13° que estara sujeta a 1la
Constitucién Politica del Estado, por érgano emisor de acuerdo a
las facultades de 1los Organos de los Gobiernos Auténomos
Municipales es la siguiente: Organo Ejecutivo: b) Decreto Edil
emitido por la Alcaldesa o el Alcalde Municipal conforme a su
competencia.

Que, merituada disposicién legal con relacién a la Estructura

Organizativa en su Articulo 24° establece que: I. “El Organo
Ejecutivo estard conformado por: a) La Alcaldesa o el Alcalde
Municipal b) Las Secretarias Municipales. Asimismo, podra
incluir en su estructura: a) Sub Alcaldias. b) Entidades
Desconcentradas Municipales. ) Entidades Descentralizadas

Municipales. d) Empresas Municipales (...)".

CONSIDERANDO:

Que, el Estatuto Organico de la Entidad Municipal de Aseo Sucre-
EMAS Aprobado por Resolucién de Directorio EMAS N°001/2017, en
su Articulo 23° dispone: El GCerente General de 1la Entidad
Municipal de Aseo Sucre, seréa designado previo concurso de
méritos y/o examen de competencia o de forma directa por el
Alcalde Municipal de sucre, conforme lo establece el articulo
26, numeral 9 de la Ley N°482 de Gobiernos Autdénomos
Municipales, por un periodo de cinco (5) aficg: previo
conocimiento el Directorio de EMAS. En el caso de ser designado

de forma directa el Gerente General, deberad ser de libre
nombramiento y remocién.

| Calle Honduras # 145, Zona Garcilazo + Teléfono 591(4)64-56185 - 64-39760 « Fax (4) 64-51074 « Linea Gratuita 800-13-2505 - Direccién Postal N° 213

ﬁ«mﬁm&%&ﬁ@&Wﬁ%ﬁ%ﬁ%ﬁmwmﬂix«emww@%ﬂﬁﬁiﬁmw




GOBIERNO AUTONOMO 2
MUNICIPAL DE SUCRE Z3PSUCR

EDE DEL BICENTENARIC

POR TANTO:
EL ALCALDE DEL GOBIERNO AUTONOMO MUNICIPAL DE SUCRE, EN USO DE

LAS ATRIBUCIONES Y COMPETENCIAS CONFERIDAS POR LEY;

DECRETA:

ARTICULO PRIMERO. - DESIGNAR a ROXANA HORTENCIA POVEDA GOYZUETA
como Gerente General de la Entidad Municipal de Aseo Sucre
(EMAS), con todas las facultades y funciones establecidas en la
normativa legal vigente.

ARTICULO SEGUNDO. - INSTRUIR, a la Direccién General de Gestidn
Legal, 1la remisién de 1la presente disposicién al Servicio
Estatal de Autonomias (SEA) para su registro en cumplimiento al
Articulo 14° de la Ley N° 482.

ARTICULO TERCERO. - Quedan abrogadas vy derogadas todas aquellas
disposiciones de igual o menor jerarquia que sean contrarias al
presente Decreto Edil.

| Registrese, Cumplase y Archivese.

\

1 (_ﬂto
Q@E‘%ﬁuﬁmr(j' 76 aﬁwym

, IJ;:(SL(:ALDE
GOBIERNO AUTONOMO MUNICIPAL DE SUCRE

<

|Calle Honduras # 145, Zona Garcilazo - Teléfono 591(4)64-56185 - 64-39769 « Fax (4) 64-51074 « Linea Gratuita 800-13-2505 - Direccién Postal N° 213

aﬁiﬁm&%ﬁm«%&%w@xm«#%ﬁ@Wﬁﬁiﬁﬁ%ﬁ@%ﬁﬂiﬁeﬂ%




